DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE

EXECUTIVO

Ano XI - Número: DCCCXV de 18 de Agosto de 2023

DATA: 18/08/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883683-2021

E-mail: gabinete@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Ipu

Assinado eletronicamente por:
Francisco Josemar Pereira Peres

CPF: ***.090.373-**
em 18/08/2023 17:25:28
IP com n°: 192.168.3.59

www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=839

aDOM 1/10www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 815/2023 - 18/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO: 0022020TPADM/2023 - EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO

EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO: 0022020TPADM/2023 - EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO

EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO: 0022020TPADM/2023 - EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO

EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO: 0022020TPADM/2023 - EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO

LEIS E ATOS NORMATIVOS

LEIS MUNICIPAIS: 583/2023 - DÁ-SE O NOME DA PRAÇA LOCALIZADA AO REDOR DA IGREJA MATRIZ DE SÃO

SEBASTIAO DE GERARDO AYRES DE SOUSA

LEIS MUNICIPAIS: 584/2023 - DÁ-SE O NOME DA ARENINHA LOCALIZADA NA LOCALIDADE DE SANTANA DE

JOSÉ DE SOUSA NOBRE (CONHECIDO COMO ZÉ NOBRE)

LICITAÇÕES

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO: 0012023PAAMT/2023 - EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 18/08/2023 17:25:28 - IP com n°: 192.168.3.59
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=839

2/10www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 815/2023 - 18/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO ADITIVO DE
PRAZO: 0022020TPADM/2023

EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO. CONTRATANTE: Município de Ipu , ente de direito público interno, inscrita no
CNPJ sob o no 07.679.723/0001-08 com sede na Praça Abílio Martins S/N - Centro - Ce. CONTRATADO: DRE -
SERVIÇOS CONTÁBEIS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 17.105.393/0001 -09, com na Rua Mogno nº 31 -
Loteamento Vila Verde - Bairro Cajazeiras, CEP.:60.864-505 - Fortaleza - Ce. OBJETO: Constitui objeto deste termo de
aditivo a prorrogação de prazo contratado originalmente no Edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 0022020TPADM, que
tem como objeto a Contratação de empresa especializada para prestar serviços na digitalização e arquivamento digital
de documentos com implantação de software em diversas Secretarias do Município de Ipu . PRAZO: Ao prazo inicial
contratado ficam acrescidos mais 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura deste instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Tomada de Preços, de acordo com a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e
suas alterações.. DATA DO ADITIVO: Ipu, 09 de Agosto de 2023. SIGNATÁRIOS: Raimundo José Aragão Martins -
Ordenador de Despesas e DRE - SERVIÇOS CONTÁBEIS EIRELI - ME -Jheffeson Clodoaldo de Sousa e Silva -
Administrador.

Ipu - Ce, 09 de Agosto de 2023.

Francisco Josemar Pereira Peres
Presidente da Comissão de Licitação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 18/08/2023 17:25:28 - IP com n°: 192.168.3.59
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=839

3/10www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 815/2023 - 18/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO DE IPU - LICITAÇÕES - EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO:
0022020TPADM/2023

EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO. CONTRATANTE: Autarquia Municipal de Trânsito de Ipu , instituição de
direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 11.306.620/0001.70, com endereço à Rua Pedro Aragão 1441,Centro,
Ipu, CE. CONTRATADO: DRE - SERVIÇOS CONTÁBEIS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 17.105.393/0001 -
09, com na Rua Mogno nº 31 - Loteamento Vila Verde - Bairro Cajazeiras, CEP.:60.864-505 - Fortaleza - Ce. OBJETO:
Constitui objeto deste termo de aditivo a prorrogação de prazo contratado originalmente no Edital de TOMADA DE
PREÇOS Nº 0022020TPADM, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada para prestar serviços na
digitalização e arquivamento digital de documentos com implantação de software na Autarquia Municipal de Trânsito de
Ipu. PRAZO: Ao prazo inicial contratado ficam acrescidos mais 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura deste
instrumento. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Tomada de Preços, de acordo com a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de
junho de 1993 e suas alterações.. DATA DO ADITIVO: Ipu, 09 de Agosto de 2023. SIGNATÁRIOS: Raimundo José
Aragão Martins - Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito de Ipu e DRE - SERVIÇOS CONTÁBEIS
EIRELI - ME - Jheffeson Clodoaldo de Sousa e Silva -Administrador.

Ipu - Ce, 09 de Agosto de 2023.

Francisco Josemar Pereira Peres
Presidente da Comissão de Licitação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 18/08/2023 17:25:28 - IP com n°: 192.168.3.59
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=839

4/10www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 815/2023 - 18/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO:
0022020TPADM/2023

EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto -
SAAE, instituição de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.530.736/0001 -10, com endereço à Rua Cel.
Felix, nº 1261 A, Centro, Ipu, CE . CONTRATADO: DRE - SERVIÇOS CONTÁBEIS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob
o n.º 17.105.393/0001-09, com na Rua Mogno nº 31 - Loteamento Vila Verde - Bairro Cajazeiras, CEP.:60.864-505 -
Fortaleza - Ce. OBJETO: Constitui objeto deste termo de aditivo a prorrogação de prazo contratado originalmente no
Edital de Tomada de Preços N° 0022020TPADM que tem como objeto a Contratação de empresa especializada para
prestar serviços na digitalização e arquivamento digital de documentos com implantação de software no Serviço
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE. PRAZO: Ao prazo inicial contratado fica aditivado até 12 (doze) meses, a contar
da data de assinatura deste instrumento. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Tomada de Preços, de acordo com a Lei
Federal N° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações e prorrogado de acordo com o artigo 57, inciso II da
Lei Federal N° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações. DATA DO ADITIVO: Ipu, 09 de Agosto de
2023. SIGNATÁRIOS: Thiago Mororó Beserra - Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do Município
de Ipu Ordenador de despesas e DRE - SERVIÇOS CONTÁBEIS EIRELI - ME - Jheffeson Clodoaldo de Sousa e Silva -
Administrador.

Ipu - Ce, 09 de Agosto de 2023.

Francisco Josemar Pereira Peres
Presidente da Comissão de Licitação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 18/08/2023 17:25:28 - IP com n°: 192.168.3.59
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=839

5/10www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 815/2023 - 18/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE IPU - LICITAÇÕES - EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO: 0022020TPADM/2023

EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO. CONTRATANTE: Instituto de Previdência de Ipu, instituição de direito público
interno, inscrito no CNPJ sob o nº 13.414.781/0001 -02, com endereço à Rua Padre João de Castro, S/N, Centro, Ipu,
CE. CONTRATADA: DRE - SERVIÇOS CONTÁBEIS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 17.105.393/0001 -09, com
na Rua Mogno nº 31 - Loteamento Vila Verde - Bairro Cajazeiras, CEP.:60.864-505 - Fortaleza - Ce. OBJETO: Constitui
objeto deste termo de aditivo a prorrogação de prazo contratado originalmente no Edital de Tomada de Preços N°
0022020TPADM, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada para prestar serviços na digitalização
e arquivamento digital de documentos com implantação de software no Instituto de Previdência de Ipu . PRAZO: Ao
prazo inicial contratado fica acrescido 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura deste instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Tomada de Preços, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações e prorrogado
de acordo com o artigo 57, inciso II da Lei Federal N° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações. DATA
DO ADITIVO: Ipu, 09 de Agosto de 2023. SIGNATÁRIOS Pedro Cesar Melo Tavares - Presidente e Ordenador de
Despesas do Instituto de Previdência - IPUPREV e DRE - SERVIÇOS CONTÁBEIS EIRELI - ME - Jheffeson Clodoaldo
de Sousa e Silva - Administrador.

Ipu - Ce, 09 de Agosto de 2023.

Francisco Josemar Pereira Peres
Presidente da Comissão de Licitação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 18/08/2023 17:25:28 - IP com n°: 192.168.3.59
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=839

6/10www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 815/2023 - 18/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - LEIS E ATOS NORMATIVOS - Leis Municipais: 583/2023

LEI Nº 583/2023                                                                    Ipu/CE, 16 de agosto de 2023

EMENTA: “DÁ-SE O NOME DA PRAÇA LOCALIZADA AO REDOR DA
IGREJA MATRIZ DE SÃO SEBASTIAO DE GERARDO AYRES DE
SOUSA”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPU, Estado do Ceará, ROBÉRIO WAGNER MARTINS MOREIRA , no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a seguinte lei:

Art. 1º - Fica denominado a praça localizada ao redor da igreja matriz de São Sebastiao de Praça Gerardo Ayres de
Sousa.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Ipu (CE), aos 16 de agosto de 2023.

ROBÉRIO WAGNER MARTINS MOREIRA
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 18/08/2023 17:25:28 - IP com n°: 192.168.3.59
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=839

7/10www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 815/2023 - 18/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - LEIS E ATOS NORMATIVOS - Leis Municipais: 584/2023

LEI Nº 584/2023                                                                    Ipu/CE, 16 de agosto de 2023

EMENTA: “DÁ-SE O NOME DA ARENINHA LOCALIZADA NA
LOCALIDADE DE SANTANA DE JOSÉ DE SOUSA NOBRE
(CONHECIDO COMO ZÉ NOBRE)”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPU, Estado do Ceará, ROBÉRIO WAGNER MARTINS MOREIRA , no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a seguinte lei:

Art. 1º - Fica denominado a Areninha localizada na localidade de Santana de José de Sousa Nobre (conhecido como
Zé Nobre).

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Ipu (CE), aos 16 de agosto de 2023.

ROBÉRIO WAGNER MARTINS MOREIRA
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 18/08/2023 17:25:28 - IP com n°: 192.168.3.59
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=839

8/10www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 815/2023 - 18/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO DE IPU - LICITAÇÕES - EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO:
0012023PAAMT/2023

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO referente ao Processo Administrativo de Adesão a Registro de Preços nº
0012023PAAMT, originário do PREGÃO ELETRÔNICO 2023.02.24.001, para Registro de Preços. Partes: Autarquia
Municipal de Trânsito, Serviços Públicos e Cidadania de Ipu - AMCI, e a empresa DFRAN TECNOLOGIA EM
SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA - ME, CNPJ: 39.383.894/0001-81 e Inscrição Estadual sob o nº 126673977, com o valor
de R$ 17.245,00 (dezessete mil, duzentos e quarenta e cinco reais). Fundamento Legal:  Art. 15, inciso II da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto: Aquisição e serviços de instalação de tachões bidirecional
na cor amarela em diversas vias na sede do Município de Ipu. Data da Ratificação:  17/08/2023. Fonte de Recursos e
Dotação Orçamentária:  As Despesas será custeadas com recursos próprios, na dotação fixada na Lei Orçamentária
Anual e devidamente consignada no Orçamento da Autarquia Municipal de Trânsito, Serviços Públicos e Cidadania de
Ipu - AMCI, na seguinte classificação:1601.04.122.0066.2.083 - 3.3.90.30.00/3.3.90.90.39.00.

Ipu(Ce), 17 de Agosto de 2023.

Raimundo José Aragão Martins
Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito,

Serviços Públicos e Cidadania de Ipu - AMCI

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 18/08/2023 17:25:28 - IP com n°: 192.168.3.59
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=839

9/10www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 815/2023 - 18/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Roberio Wagner Martins Moreira
Prefeito(a)

Antonieta Peres Martins
Vice-Prefeito(a)

Augusto Edivan Farias
Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança

Simao Martins de Sousa Torres
Controladoria Geral do Município

Alberto Sousa Martins
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Sebastiao Monteiro da Silva
Autarquia Municipal de Meio Ambiente e Controle
Urbano de Ipu

Terezinha Rufino Moreira Mororo
Secretaria Municipal de Educação

Thiago Mororó Beserra
Serviço Autonomo de Água e Esgoto

Francisco Auristenio Araujo Paiva
Secretaria Municipal de Finanças

Raimundo Jose Aragao Martins
Secretaria Municipal de Administração e
Planejamento

Francisco Gilvan Farias Aragao
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Augusto Edivan Farias
Autarquia Municipal de Transito de Ipu

Mabel Andrade Girao
Secretaria Municipal de Saúde

Silvio Carvalho Bezerra
Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Tecnológico

Pedro Cesar Melo Tavares
Instituto de Previdência de Ipu

Francisco Fabio Pereira Pinto
Procuradoria Geral do Município

Raimundo Nonato de Paiva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Recursos Hídricos

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 18/08/2023 17:25:28 - IP com n°: 192.168.3.59
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=839

10/10www.ipu.ce.gov.br

		gabinete@ipu.ce.gov.br
	2023-08-18T17:25:33+0000
	Prefeitura Municipal de Ipu - Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE
	Diário Oficial: 815/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES:***.090.373-** [0FD4400703233159]